

**1) DOMANDA:** Chiedo di avere delucidazione sull'ultimo paragrafo della pag.2 dell'allegato Mod.01\_Dichiarazione\_All\_A, che riporto testualmente: "...inoltre dichiarare che... che finanziamento indicato nell'istanza non è stato chiesto né ottenuto alcun altro finanziamento pubblico;". Un'interpretazione letterale dello stesso mi porterebbe a concludere che nessuna scuola potrebbe chiedere detto finanziamento giacché, sebbene non tutte le scuole hanno presentato candidatura per il FESR SmartClass, tutte hanno ricevuto finanziamenti ai sensi dell'art. 120, comma 1 lett. b) del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 "Cura italia" . Alla luce di quanto sopra, si richiede gentilmente di ricevere rassicurazioni sul fatto che la dicitura di cui sopra debba riferirsi, solo e soltanto, a beni e servizi acquistati con il finanziamento previsto dall'avviso DDD 45 del 08/05/2020 tracciati a mezzo CUP e CIG specifici.

**RISPOSTA:** l'intervento regionale finanziato con il Fondo Sociale europeo si pone in addizionalità agli interventi nazionali e regionali (finanziati a diverso titolo con fonti diverse). La dichiarazione "...inoltre dichiarare che... finanziamento indicato nell'istanza non è stato chiesto né ottenuto alcun altro finanziamento pubblico" sta ad intendere che per questa tipologia di destinatari, indicati nell'avviso e per tipologia di acquisti, non vengano rendicontate spese già pagate con altre fonti di finanziamento, per evitare la duplicazione del finanziamento.

**2) DOMANDA:** si segnala che all'art.4. Contributo concedibile dell'avviso non è contemplata la fornitura dei notebook riportata invece nelle premesse e nella nota 1 dell'Allegato A istanza di partecipazione

**RISPOSTA:** il riferimento alla fornitura di notebook è assente all'art 4 per un mero errore materiale. I notebook sono stati esplicitamente inseriti nei fabbisogni delle scuole, oltre ad essere presenti sia nelle dell'avviso, sia nel modello allegato A. La fornitura dei notebook pertanto può essere considerata acquisibile.

**3) DOMANDA:** Il numero di device deve essere corrispondente al monitoraggio come scritto nell'istanza o può variare. Tenete conto che il numero è in continua evoluzione.

**RISPOSTA:** per quanto concerne il numero dei device, la richiesta deve rispettare il valore massimo comunicato in risposta alla rilevazione del U.S.R.. Si segnala, altresì, che nella suddetta rilevazione non sono stati inclusi pacchetti multimediali e servizi di connettività, che possono tuttavia essere previsti in sede di presentazione dell'istanza.

**4) DOMANDA:** Tra le spese ammissibili è previsto l'acquisto di abbonamento annuale di connessioni a banda larga su rete fissa (Fibra, FTTC, FWA) oppure esclusivamente tramite rete mobile (tramite SIM)?

**RISPOSTA:** tra le spese ammissibili rientrano solo le connessioni tramite rete mobile, ovvero ausili che possano tornare nella disponibilità della scuola e comunque compatibili con il comodato d'uso.